Antwort der Verwaltung : Blndnis 90/Die Grinen-Ratsfraktion auf die Anfrage der/des

far die Sitzung des : 09.12.2010
Ausschusses fur Bauen, Planung und Grundstiicke am

THEMA : Optimierung der Car-Sharing-Flachen
Antwort erteilt : Stadtbaurat Dienberg
Vorbemerkung:

Aus Sicht eines Carsharing-Anbieters und der Kunden sollte ein optimaler Car-Sharing-Stellplatz moglichst

wohnortnah gelegen,

in der Nahe von VerknUpfungspunkten mit anderen Verkehrsmitteln des Umweltverbundes gelegen,

leicht aufzufinden,

direkt zuganglich,

zuverlassig und barrierefrei zu benutzen, zuverlassig frei von Falschparkern und

von der StralRe aus sichtbar sein.

Fur Carsharing-Unternehmen gibt es prinzipiell drei Moglichkeiten, ihre Fahrzeuge fir den Kunden erreichbar abzustellen. Entweder auf reservierten Stellplatzen auf privatem bzw. offentlichem Grund oder frei - ohne fest zugewiesenen Stellplatz - entlang eines Stral3enzuges im Offentlichen Stral’enraum (vgl. Abbildung 1).

Stellplatzmaglichkeiten
far Carsharing-

Fahrzeuge
auf reservierten frel im
Stellplatzen Strafienraum
/\ W
affentlicher Flachen in offentlicher
Strallenraum Brivathesitz Stralenraum

Abb. 1: Stellplatzméglichkeiten fiir Carsharing-Fahrzeuge
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Die wesentlichen Vor- und Nachteile der Stellplatzmdglichkeiten sind in der nachfolgenden

Abbildung aufgefihrt.

Lage Carsharing Stellplatz Vorteile Nachteile
- Leicht auffindbar, da fester |- Firmendaten des
Standort JCarsharing-Unternehmens
Steigerung des sind nur sichtbar, wenn ein Bekanntheitsgrades Carsharing-Fahrzeug

abgestellt ist

- Falschparker maglich, aufwandige Umsetzungen

auf reserviertem
Stellplatz

notwendig
- Z.T. einzige Mdglichkeit Car{- Firmendaten des sharing-Fahrzeuge Carsharing-Unternehmens zuganglich zu machen sind nur sichthar, wenn ein

Carsharing-Fahrzeug
abgestellt ist

- Evtl. Stellplatzsuche notwendig

im offentlichen Strallenraum

- Melden des
Fahrzeugstandortes durch
den Kunden bzw. Suchen
des Fahrzeugs durch das Unternehmen notwendig

entlang einer Strake, ohne festen
Stellplatz

- Fahrzeugstandort u.lJ. schwer zu finden

- Leicht auffindbar, da fester |- Geringe Verflgbarkeit
Standort freier Flachen in dicht
bebauten Gebhieten

- Firmendaten des - Z.T. Zugang erschwert Carsharing-Unternehmens aufgrund von Toren und dirfen sichtbar angebracht  |Schranken

werden

auf privatem Grund

- Stellplatze absperrbar —
Falschparker vermeidbar

Abb. 2: Ubersicht iiber die Vor- und Nachteile der Stellplatzmoglichkeiten fiir Carsharing-Unternehmen (Quelle: Angaben des Bundesverbandes CarSharing e.V. und der Greenwheels GmbH)
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In Gottingen gibt es mit "Grines Auto Goéttingen" und "Stadt-teil-auto Car Sharing Goéttingen

GmbH" zwei Car-Sharing-Unternehmen. Die derzeitigen Standorte der Unternehmen sind der nachfolgenden Tabelle sowie der Anlage 1 zu entnehmen:

Car-Sharing- § Standort Anzahl Zustandigkeit § offentlich § Einnahme unternehmen Stellplatze gewidmet | Stadt pro
{janein} Monat w.
Stellplatz [€]
Birgerstralie 8 (davon 3 ja 30,-
neu)
Verwaltun
Greifewalder Weg 5 9 ia 24
Hainholzweg 8 nein 24 -
"Griines Bahnhof 12
Gu‘jgi‘:'ltgen“ Stemstralte &
Hainholzweg B .
privat
Universitat 16
Klinikum =1
Goldschmidistralle 6
Bahnhof 1 ia 15,21
In der Querbreite 1 ja 15,34
Kerllsgasse 1 Werwaltung | nein 15,21
Meues Rathaus [ ja 2470
Schlagenweg 2 ja 24 -
"Giadt-tejl- f Goblerstralie, 2
auto Car Parkhaus
?h?ring - B Groner-Tor-Strale 1
Gottingen
Ingeborg-Nahnsen- 1
Platz
privat
Kiesseestralle 1
Landkreiz/Blrgerstraie J 1
Rohnaweqg 1
Rosdorfer Weg =

Tab. 1: Ubersicht iiber die Standorte der Carsharing-Unternehmen

Bei der Genehmigung von Car-Sharing-Stellplatzen, die in die Zusténdigkeit der Stadt Gottingen fallen, hat die Verwaltung bislang folgendes Konzept verfolgt:

- Die Car-Sharing-Unternehmen konnten (und kdnnen natirlich auch weiterhin) fir Flachen, die sich in privatem Besitz der Stadt Gottingen befinden (nicht gewidmete Flachen), eine Stellplatzbereitstellung bei der Verwaltung beantragen. Die Verwaltung prift daraufhin den Antrag auf Genehmigungsfahigkeit.
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- Auch offentliche, gewidmete Flachen, die von der Verwaltung nicht bewirtschaftet werden, konnten (und kdnnen ebenfalls weiterhin) — wenn mdéglich — mit Hilfe einer Sondernutzungserlaubnis den Anbietern als Stellplatze zur Verfigung gestellt werden.

- Offentliche Flachen, die der Parkraumbewirtschaftung unterliegen, konnten aufgrund der stadtischen Haushaltssituation den Car-Sharing-Anbietern (bisher) grundsatzlich nicht bereitgestellt werden.

Zu Frage 1:

Die Verwaltung ist in stdndigen Gesprachen mit den Car-Sharing-Anbietern, um auch zukunftig geeignete Stellplatze zur Verfiigung zu stellen. In 2009 konnten dem Unternehmen "Grunes Auto Gottingen" beispielsweise drei weitere Stellplatze auf dem (nicht gewidmeten)
Parkplatz Burgerstral3e bereitgestellt werden.

Zu Frage 2:

Aktuelle Gesprache mit den Unternehmen haben gezeigt, dass "Grines Auto-Géttingen” und "Stadt-teil-Auto” an den nachfolgend aufgefiihrten Standorten von einer entsprechenden Nachfrage/Nutzung ausgehen und somit Erweiterungsbedarf ihres derzeitigen Car-Sharing-Netzes sehen:

Wunschstandorte "Griunes Auto Gottingen" (Stationen mit jeweils 5 Stellplatzen):

e kurzfristig: eine neue Station mit 5 Stellplatzen im Bereich Neues Rathaus (an der Gaul3stralRe), da die Carsharing-Station mit 6 Stellplatzen auf dem Grundstiick Sternstralle 13 fristgerecht zum 28.02.2011 vom Eigentumer gekindigt wurde (Wunschstandort s. Anlage 2).

e mittelfristig (fir 2011 oder 2012): Er6ffnung einer Station in Geismar (in der Nahe der Kreuzung KiesseestralRe/Hermann-Hanker-Stral3e, s. Anlage 3)

e langfristig:
- in der Weststadt (Nahe Godehardkreisel, s. Anlage 4),
- im Ostviertel/Klausberg (s. Anlage 5),
- am Ubergang zwischen den StraBen "Am Steinsgraben” und "Von-Ossitzky-StraRe" auf dem Lohberg (s. Anlage 6)

Anmerkung Wunschstandorte "Griines Auto Gottingen™: Bei dem Standort "Neues Rathaus" handelt es sich um einen bewirtschafteten Parkplatz. Die tibrigen Wunschstandorte sind unbewirtschaftet (siehe auch Anlage 1).
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Wunschstandorte "Stadt-teil-auto"” (jeweils 1 Stellplatz):

e kurz- bis mittelfristig:
- in der Weststadt ("Blumchenviertel”, s. Anlage 7),
- im Bereich Geismar Landstrale/Immanuel-Kant-Stral3e/Konigsberger Stral3e (s. Anlage 8),
- Ostviertel/Stadthalle (s. Anlage 9)

Anmerkung Wunschstandorte "Stadt-teil-auto”: Bei dem Standort "Ostviertel/Stadthalle” handelt es sich um bewirtschaftete Stellplatzanlagen. Die tbrigen Wunschstandorte sind unbewirtschaftet (siehe auch Anlage 1).

Zu Frage 3:

Die Verwaltung verfolgt die Zielsetzung, den oben aufgelisteten Winschen der Car-Sharing-Anbietern zu entsprechen und den Unternehmen an den o.a. Standorten die Stellplatze zur Verfliigung zu stellen.

Anlage:
1.) Ubersichtskarte Car-Sharing-Standorte

2.) Einzelplane Wunschstandorte Car-Sharing-Unternehmen

3.) Anfrage der Biindnis 90/Die Grinen Ratsfraktion
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